
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051300163

163

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2022

A Superintendência Regional do DNIT no Estado do Acre, torna público aos
interessados na licitação Edital n¨ 0045/2022-24, o Resultado Final de Julgamento das
Propostas e Homologação para CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 04.768.594/0001-36, Melhor lance: R$ 1.904.499,09. Cópia da Ata
poderá ser obtida por meio do sítio: www.gov.br/compras.

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES
Superintendente Regional do DNIT

(SIDEC - 12/05/2022)

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 2022/000071. Contratado: Felipe Chaves Martins. CPF nº xxx.663.257-xx.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, CNPJ
03.723.329/0001-79. Objeto da Contratação: Desenvolver o planejamento das operações
de dragagem marítima e portuária, no intuito de orientar políticas públicas brasileiras para
o desenvolvimento da logística de transportes. Justificativa para a Contratação: Execução
do Projeto BRA/13/013 - Proposição de modelos de gestão da melhoria de eficiência
econômica, social e ambiental para o planejamento do sistema de transportes brasileiro.
Responsável pela Contratação: GEPRO1/DPL/EPL. Vigência do Contrato: 10/05/2022 a
10/05/2023. Valor Total do Contrato: R$ 174.060,00. Fonte de Recurso: Pnud. Data da
Assinatura: 12/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CONSULTORIA
Contrato: nº 2021/000100. Contratado: José Carlos Silva Filho. CPF nº xxx.263.545-xx.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, CNPJ
03.723.329/0001-79. Objetivo do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência Contratual de
Consultoria e o Cronograma das datas de entregas dos Produtos. Data da Assinatura:
09/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 50840.101978/2020-26.
Regime de Contratação das Estatais. Nº 2/2021. Contratante: EMPRESA DE PLAN E JA M E N T O
E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS AMBIENTAIS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: acréscimo dos produtos 8.1 e
8.2 (relatório do plano de trabalho e relatório da avaliação do potencial malarígeno),
representando aproximadamente 5,36% (cinco inteiros e trinta e seis centésimos por
cento) do valor inicial atualizado; readequação dos prazos de entrega dos 4 relatórios
trimestrais das campanhas de fauna (produto 1) e dos produtos 2, 3, 4 e 7. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 65.000,00. Data de Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 8/2022

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS, no uso de suas atribuições
e prerrogativas, comunica a todos os interessados que realizará CONSULTA PÚBLICA acerca
da Minuta do Edital e respectivos anexos, relativo à Concessão de uso mediante condições
especiais de Área para exploração de Terminal Intermodal Lote 4 no Pátio de Porto
Franco/MA, destinado a movimentação e armazenagem de graneis sólidos agrícolas,
localizado entre os km ferroviários 197+886 e km 200+261 da Ferrovia Norte-Sul. A minuta
do Edital e demais anexos estão disponíveis aos interessados nos endereços eletrônicos:
https://www.valec.gov.br/consulta-publica-eletronica-patio-ferroviario-de-porto-franco-ma
e https://www.valec.gov.br/a-valec/licitacoes-e-contratos/licitacoes. A consulta pública será
eletrônica e ficará disponível para o envio de contribuições e sugestões até 23h59min do
dia 31 de maio de 2022, seja pelo formulário específico no site da consulta pública ou pelo
e-mail cpl@valec.gov.br.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Comunica-se a instauração do Processo Administrativo Sancionatório nº
51402.101770/2022-09, decorrente de descumprimentos contratuais arrolados no AUTO Nº
4/2022/GETER-VALEC/SUGOP-VALEC/DINEG-VALEC; e INTIMA-SE a empresa MIL - MODAL
DE INTEGRAÇÃO E LOGÍSTICA SPE S/A, Concessionária do Contrato nº 001/2022, a
apresentar DEFESA PRÉVIA no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação desta
Intimação, nos termos do art. 6º da Resolução nº 006/2017/CONSAD, de 26/09/2017, que
aprovou a Norma de Processo Administrativo Sancionatório, de Rescisão Unilateral e de
Constituição de Débitos.

O procedimento seguirá os ditames da Lei nº 9.784/1999 e da Resolução nº
006/2017/CONSAD, de 26/09/2017, acima referenciada.

Informa-se que:
Os autos estão disponíveis para vistas;
Não há suspensão do prazo para manifestação;
O processo continuará independentemente de manifestação da parte; e
As medidas determinadas nos autos podem ser dotadas de

autoexecutoriedade.
A DEFESA PRÉVIA deverá ser apresentada na forma descrita no artigo 6º (caput

e parágrafos) da Resolução nº 006/2017/CONSAD, de 26/09/2017, preferencialmente via
sistema SEI.

ALEX AUGUSTO SANCHES TREVIZAN
Diretor de Negócios

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 256/21-97. Espécie: Celebração do Primeiro Aditamento ao
Contrato de Cessão de Uso Onerosa DIPRE-DINEG/14.2021, celebrado em
12/05/2022, entre a UNIÃO, por intermédio da Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a PORTOFER TRANSPORTE
FERROVIÁRIO LTDA. Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 5 (cinco)
meses, e a alteração do índice de reajuste. Fundamentação: autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2256ª Reunião
Extraordinária, realizada em 08/04/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela PORTOFER, os Procuradores:
Sr. João Alberto Fernandez de Abreu e Sr. Guilherme Penin.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Documento Eletrônico: 5831/2022. Espécie: Termo de Cooperação celebrado em
10/05/2022, que entre si celebram FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. e a Autoridade
Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, para realização de
esforços mútuos a fim de viabilizar a execução de futuras atividades técnicas e científicas,
a serem implementadas por instrumentos jurídicos específicos, nas áreas de energia e
infraestrutura para a execução de programas e projetos de interesse comum das Parte.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do Termo, podendo ser
prorrogado por conveniência e oportunidade das PARTES. Fundamentação: autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2257ª Reunião Ordinária,
realizada em 15/03/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral,
Diretor-Presidente e Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação,
por FURNAS: Sr. Clovis Torres Junior, Diretor-Presidente e Sr. José Alves de Mello Franco,
Diretor de Regulação e Comercialização.

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA

RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO RLE Nº 8/2021
Processo Digital: 225/20-82. Objeto: Contratação de serviços de publicidade

prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento,
a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão
da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse,
pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta)
meses, nos termos e condições constantes no Termo de Referência e seus Anexos, partes
integrantes do Edital. A Autoridade Portuária de Santos, tendo em vista a não interposição
de recursos contra a o julgamento da proposta, informa a sessão pública de recebimento
e abertura do Invólucro nº 05 (Habilitação) do licitante classificado, que será realizada no
dia 17/05/2022, às 10 horas, na Avenida Conselheiro Rodrigues Alves s/nº, Macuco -
Santos/SP.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Presidente da Comissão

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 63/ADLI-3/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de auxílio
visuais e balizamentos para aeroportos da Infraero. Abertura: 9h, 25/05/2022,
www.licitacoes-e.com.br (938357). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3550/2781.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 043/ADLI-5/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa para fornecimento de tintas e microesferas de
vidro destinadas à pintura de sinalização horizontal em aeroportos da Rede Infraero, pelo
Sistema de Registro de Preços. Abertura: 9h, 25/05/2022. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 938627). Inf.: (11) 5033-6000, (61) 3312/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 5.2018.149.0009
Termo de Sub-rogação ao Contrato nº 05.2018.149.0009. Beneficiária: ATS
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 15.699.884/0001-91. Objeto: Sub-rogação total do
Contrato nº 05.2018.149.0009, cedendo, assim, da INFRAERO, os direitos e deveres ali
contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ: 42.736.102/0001-10),
bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 1.1 do
Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º TA Nº 037/001/2022 ao TC nº 02.2017.001.0006. Concedente INFRAERO - SEDE,
CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: CONSÓRCIO AERO WIFI BRASIL LTDA, CNPJ:
32.488.469/0001-08. Fund. Legal: Artigo 72 da Lei 13.303, c/c Artigo 66 do RILCI. Objeto:
supressão dos Aeroportos concedidos da 6º
rodada de concessão. Ass: 02/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PEDRO ULISSES
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-13T02:58:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




